
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Перечня документов,  
подтверждающих право льготы  
для категории родителей  
(законных представителей),  
с которых плата за присмотр  
и уход за детьми, осваивающими  
образовательные программы  
дошкольного образования в муниципальных  
образовательных учреждениях,  
подведомственных департаменту образования  
администрации города Перми, не взимается 
или ее размер снижается 
 

 

 

В целях реализации решения Пермской городской Думы от 27 августа  

2013 г. № 167 «Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования 

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории города Перми» в части организации 

работы по сбору документов, подтверждающих право получения льготы для 

родителей (законных представителей), с которых плата за присмотр и уход за 

детьми не взимается или ее размер снижается 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень документов, подтверждающих право 

льготы для категории родителей (законных представителей), с которых плата  

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 

подведомственных департаменту образования администрации города Перми 

(далее - муниципальные образовательные учреждения г.Перми), не взимается или 

ее размер снижается (далее – Перечень). 

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений г. Перми: 

2.1. руководствоваться утвержденным Перечнем при решении вопроса  

о предоставлении льготы по родительской плате; 

2.2. разместить на сайтах муниципальных образовательных учреждений 

г.Перми информацию о категории родителей (законных представителей), 

имеющих право на получение льготы по родительской плате, и Перечень 

документов, на основании которых предоставляется данная льгота; 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

2.3. уведомлять родителей (законных представителей) при приеме детей  

в муниципальные образовательные учреждения г. Перми о наличии льготы  

по родительской плате и необходимости предоставления документов, 

подтверждающих право льготы, с разъяснением размера и срока предоставления 

льготы по родительской плате; 

2.4. проводить работу с родителями (законными представителями) за две 

недели до истечения срока действия документов, подтверждающих право льготы, 

по предоставлению документов с актуальным сроком действия и уведомления 

администрации муниципального образовательного учреждения г. Перми  

о прекращении права на льготу по тем или иным основаниям; 

2.5. предоставлять возможность получения льготы для многодетной семьи  

путем подтверждения статуса многодетной семьи в Российской Федерации  

с использованием двухмерного штрихового кода (QR-кода): 

2.5.1. обеспечить наличие подтвержденной учетной записи в Единой системе 

идентификации и аутентификации (ЕСИА);  

2.5.2. обеспечить наличие считывающего устройства (мобильного 

устройства) с камерой, установленным мобильным приложением «Госуслуги»  

и доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Начальникам отделов образования районов: 

3.1. организовать ознакомление с настоящим приказом руководителей 

муниципальных образовательных учреждений г. Перми под подпись в течение трех 

рабочих дней со дня его подписания; 

3.2. представить копии листов ознакомления с настоящим приказом в отдел 

обеспечения деятельности департамента по общим и юридическим вопросам 

департамента образования администрации города Перми. 

4. Признать утратившим силу приказ начальника департамента образования 

администрации города Перми от 22 февраля 2024 г. № 059-08-01-09-106 «Об 

утверждении Перечня документов, подтверждающих право льготы для категории 

родителей (законных представителей), с которых плата за присмотр и уход  

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных 

департаменту образования администрации города Перми, не взимается или  

ее размер снижается». 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня обнародования настоящего 

приказа в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь»  

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 октября  

2024 г. 

6. Отделу обеспечения деятельности департамента по общим  

и юридическим вопросам департамента образования администрации города Перми 

обеспечить направление настоящего приказа: 

6.1. в управление по общим вопросам администрации города Перми  

для обнародования настоящего приказа в печатном средстве массовой информации 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального 

образования город Пермь»; 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

6.2. в информационно-аналитическое управление администрации города 

Перми для обнародования настоящего постановления в сетевом издании 

«Официальный сайт муниципального образования город Пермь 

www.gorodperm.ru». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента-начальника управления содержания образования 

Фадееву Т.Е. 

 

 

И.о. начальника департамента            Т.Е. Фадеева 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента образования  

администрации города Перми  

от ______________ № ____________ 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, подтверждающих право льготы для категории родителей (законных представителей), с которых плата  

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации 

города Перми, не взимается или ее размер снижается 
 

№ 

п/п 

Категории родителей 

(законных представителей),  

имеющие право на льготу по 

родительской плате 

Перечень документов 

 

 

  

Период действия документов 

 

1 2 3 4 

Раздел 1. Перечень документов, подтверждающих право льготы для категории родителей (законных представителей),  

с которых плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования администрации города 

Перми, не взимается. 

1 Родители детей  

с туберкулезной 

интоксикацией 

копия медицинской справки на ребенка 

установленного образца, копии СНИЛС 

ребенка и родителя (законного 

представителя)  

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия 

медицинской справки на ребенка 

2 Родители детей-инвалидов копия справки об инвалидности, копии 

СНИЛС ребенка-инвалида и родителя 

(законного представителя)  

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия 

документа, подтверждающего 

статус ребенка-инвалида  

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

1 2 3 4 

(1 год, 2 года, 5 лет либо  

до достижения 18 лет)  

3 Законные представители 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

копия свидетельства о смерти обоих или 

единственного родителя, копия решения 

суда о лишении родительских прав,  

о признании родителей безвестно 

отсутствующими, недееспособными, 

объявлении их умершими, об установлении 

факта утраты несовершеннолетним 

попечения родителей, отбывании 

родителями наказания в виде лишения 

свободы, копии СНИЛС ребенка  

и законного представителя  

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия 

подтверждающих документов  

4 Родители детей  

с ограниченными 

возможностями здоровья 

копии заключения психолого-медико-

педагогической комиссии, копии СНИЛС 

ребенка и родителя (законного 

представителя) 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия 

заключения  

5 Родители со среднедушевым 

уровнем дохода семьи ниже 

величины прожиточного 

минимума, установленного в 

Пермском крае, имеющие 

детей находящихся  

в социально опасном 

положении 

копии справки территориального 

управления Министерства социального 

развития Пермского края, подтверждающей 

статус нуждающихся в предоставлении мер 

социальной поддержки, копия 

постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  

о постановке несовершеннолетнего на учет 

как находящегося в социально опасном 

положении, копии СНИЛС ребенка  

и родителя (законного представителя) 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия справки 

и при наличии постановления 

комиссии  

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

1 2 3 4 

6 Родители детей из семей, где 

один или оба родителя 

(законных представителя) 

были призваны и проходят 

военную службу по 

мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации 

в рамках объявленной 

частичной мобилизации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 

2022 г. № 647«Об объявлении 

частичной мобилизации в 

Российской Федерации» 

копия справки из военного комиссариата 

или копия справки из воинской части или 

копия выписки из военного приказа, 

подтверждающие статус мобилизованного  

и участие в специальной военной операции, 

копии СНИЛС ребенка и родителя 

(законного представителя), копия 

документа, подтверждающего родство 

ребенка (детей) и гражданина, проходящего 

военную службу по мобилизации  

в Вооруженных Силах Российской 

Федерации (свидетельство о рождении, 

свидетельство об установлении отцовства 

либо соответствующие справки органов 

записи актов гражданского состояния, 

документы уполномоченного органа  

об установлении опеки (попечительства)). 

Рекомендуем считать достаточным 

информацию в отношении родителя 

(законного представителя)  

в подтверждающих документах – 

информацию о мобилизации в соответствии 

с Указом Президента от 21.09.2022 № 647 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

до момента представления документа 

об утере статуса мобилизованного 

гражданина 

7 Родители детей из семей, где 

один или оба родителя 

(законных представителя), 

пребывавшие в запасе на 

территории города Перми и 

отправленные  

копия справки из воинской части или 

справка из военкомата или копия выписки 

из военного приказа, подтверждающие 

статус добровольца и участие  

в специальной военной операции, копии 

СНИЛС ребенка и родителя (законного 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

до расторжения контракта 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

1 2 3 4 

с территории города Перми в 

район формирования 

добровольческих отрядов, 

заключившие контракт на 

участие в специальной 

военной операции 

(добровольцы), принимают 

участие в специальной 

военной операции на 

территориях Донецкой 

Народной Республики, 

Луганской Народной 

Республики, Херсонской 

области, Запорожской области 

и Украины 

представителя), копия документа, 

подтверждающего родство ребенка (детей) 

и гражданина, проходящего военную 

службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации (свидетельство о рождении, 

свидетельство об установлении отцовства 

либо соответствующие справки органов 

записи актов гражданского состояния, 

документы уполномоченного органа  

об установлении опеки (попечительства)). 

Рекомендуем считать достаточным  

в отношении родителя (законного 

представителя), принимающего участие  

в СВО в подтверждающих документах - 

информацию о прохождении военной 

службы либо о заключении контракта  

о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации  
 

8 Родители детей из семей, где 

один или оба родителя 

(законных представителя) 

являются сотрудниками 

Федеральной службы войск 

национальной гвардии 

Российской Федерации и 

принимают участие в 

специальной военной 

копия справки из территориального органа 

Федеральной службы войск национальной 

гвардии Российской Федерации, 

подтверждающая участие в специальной 

военной операции, копии СНИЛС ребенка 

и родителя (законного представителя), 

копия документа, подтверждающего 

родство ребенка (детей) и гражданина, 

являющегося сотрудником Федеральной 

со дня подачи заявления и 

представления документов до 

момента окончания командировки 

сотрудника 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

1 2 3 4 

операции на территориях 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Херсонской области, 

Запорожской области и 

Украины 

 

службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации (свидетельство  

о рождении, свидетельство об 

установлении отцовства либо 

соответствующие справки органов записи 

актов гражданского состояния, документы 

уполномоченного органа  

об установлении опеки (попечительства)). 

Рекомендуем считать достаточным 

информацию в отношении родителя 

(законного представителя)  

в подтверждающих документах - 

информацию о направлении в 

командировку для участия в специальной 

военной операции и выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные силы 

Российской Федерации 
9 Родители детей из семей, где 

один из родителей (законных 

представителей) погиб (умер) 

в результате участия в 

специальной военной 

операции на территории 

Донецкой Народной 

Республики, Луганской 

Народной Республики, 

Херсонской области, 

Запорожской области и 

Украины 

копия извещения о гибели 

военнослужащего либо копия 

свидетельства о смерти, либо копия 

справки о смерти, копия документа, 

подтверждающего родство ребенка (детей)  

и погибшего (умершего) родителя 

(законного представителя) (свидетельство  

о рождении, свидетельство об 

установлении отцовства либо 

соответствующие справки органов записи 

актов гражданского состояния, документы 

со дня подачи заявления  

и представления документов на весь 

период посещения дошкольного 

учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

1 2 3 4 

уполномоченного органа об установлении 

опеки (попечительства)) 

Раздел 2. Перечень документов, подтверждающих право льготы для категории родителей (законных представителей), 

размер платы за присмотр и уход за детьми, которых, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных департаменту образования 

администрации города Перми, снижается на 50 %. 

 1 Родители, один из которых 

является инвалидом I или II 

группы 

копия справки об инвалидности, копии 

СНИЛС ребенка и родителей (законного 

представителя), один из которых является 

инвалидом I или II группы 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия справки  

2 Родители детей из 

многодетной семьи, статус 

которой подтверждается 

действующим удостоверением 

многодетной семьи 

копия удостоверения единого образца  

о статусе многодетной семьи в Российской 

Федерации, копии СНИЛС ребенка  

и родителей (законных представителей),  

либо подтверждение статуса многодетной 

семьи в Российской Федерации  

с использованием двухмерного штрихового 

кода (далее - QR-кода) и сведений, 

предусмотренных пунктом 3 распоряжения 

Правительства Российской Федерации  

от 29 июня 2024 г. № 1725-р, в порядке, 

утвержденном Министерством труда  

и социальной защиты Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 4 

распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р. 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия 

удостоверения  

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19



  

1 2 3 4 

При подтверждении статуса многодетной 

семьи в Российской Федерации 

с использованием QR-кода предоставление 

удостоверения многодетной семьи  

в Российской Федерации, не требуется 

3 Родители со среднедушевым 

доходом семьи величины 

прожиточного минимума, 

установленного в Пермском 

крае, состоящие на учете в 

органах социальной защиты 

как нуждающиеся в 

предоставлении мер 

социальной поддержки 

Копия справки территориального 

управления министерства социального 

развития Пермского края, подтверждающая 

статус семьи, нуждающейся 

предоставлении мер социальной 

поддержки, копии СНИЛС детей и 

родителей (законных представителей),  

а также проживающих  

с ними лиц 

со дня подачи заявления  

и представления документов  

в течение периода действия справки  

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-673 от 14.10.2024. Исполнитель: Жгулева А.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 14.10.2024 12:19


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

